# I.

## **Chronicon Viennense.**

**1367—1405.**

Cod. Ms. Bibl. Palat. Vienn. Nro. 3280, fol. 6.

Anno domini 1367 in mense Decembre D. Imperator Romanorum Karolus IV rex Boemie, volens ut antiqua et nova civitates Pragenses propter bonum pacis et concordie unite essent et uno eodemque jure gaudeant et omnes equalia onera sufferrent, fecit rumpere valvas seu portas, turres ac muros antique civitatis et fossata adimplere. Et factum est ita, ut mandavit et voluit D. Imperator.

Anno domini 1394 feria VI in octava reliquiarum Werone in monasterii resectorio in presencia Jodacii marchionis Moravie et baronum Boemie rex Wenceslaus Romanorum et Boemorum arrestatus est per ipsos et ductus in castrum Pragensem (sic) ideo ut pacem et justiciam ministraret; ubi servatus fuit usque octavam S. Viti; in qua noctis tempore dieti barones timentes vallationem duecis Johannis, fratris dieti regis, cum ipso rege clam evaserunt in castrum Przybenie, tandem in Crunnaw et postea ad Austriam portaverunt. Quo facto dux Johannes cum magnis exercitibus ex diversis terris cum principibus jacuerunt circum Budways in campo cremantes et vastantes usque ad emissionem regis in inventione Sancti Stephani.

Item anno sequenti in inventione Sancti Stephani dominus de Rosis cum exercitu Australis gentis posuerunt tentoria sua adversus regem in campis Budways et Wodnianum exquisierunt. Et tune D. de Rosis destruxit castrum Kugluays.

Sequenti anno jacuerunt prope Sussiez usque festum omnium Sanctorum.

Eodem anno Judei in Praga per regem et in Moravia per Marchionem Jodocum fuerunt captivati.

Item anno domini 1402 die S. Petri rex Sigismundus capto rege Wenceslao cum baronibus duxit eum Wiennam in captivitatem. Et sequenti anno veniens cum gente Ungarie, Cunis et Jassonibus exquisivit montes Cuthnas contra marchionem Jodocum et bona D. Boczkonis et aliorum devastavit.

Item anno domini 1399 exercitus regis circumvallavit Harawicz et abhinc discessit ad castrum Skala cum pixide magna.

Item anno domini 1405 die S. Johannis Baptiste diluvium magnum fuit ubique.

Anno domine 1403 die Martini rex evasit de Wienna et venit Pragam.

Anno domini 1406 feria tertia post Mathie apostoli D. Heroltus de Kunstat junior acquisivit Wodnianam et multa abstulit, cives quoque captivavit.

Anno domini 1405 magnificus D. Albertus baro et dominus Wetavinesis suo cum exercitu numero quingentis et citra nocturno tempore per muros intravit in civitatem Drosendorff et illam obtinuit potenter preter castrum, quod tunc temporis quidam Josst Hedrer possedit. Et ibidem D. Albertus mansit in civitate cum suis ad quintum diem, nullam curam gerens de castro, quasi securus esset. Interim comes illustris D. Johannes de Maydburg et D. Otto Maysaw cum potenti exercitu clam per portulam venerunt ad castrum inscio D. Alberto, et cum forti impetu irruerunt ad civitatem et D. Albertum convertebant in fugam, sic quod aliqui evaserunt, ceteros gladio interfecerunt et residuos submerserunt et suspenderunt, dominum autem Adalbertum inter ceteros in medio civitatis crudeliter mactaverunt et amicum suum D. Johannem baronem Wetaviensem vincitum detinuerunt.

Eodem anno in vigilia Johannis baptiste Sigismundus de Orlik subcamerarius regni Boemie decollatus est in palatio antique civitatis Pragensis.

Ex copia.

## II.

**Chronicon Bohemie.**

(Chron. Pragense.)

Ab anno 824 — 1419.

Bibl. Imp. Prag. Cod. III, G. 16, fol. 41.

Anno domini 824 christiana fides cepit crescere in Boemia quando Borzywoy cum sancta Ludmilla conjuge sua sunt baptisati.

Anno domini 900 sanctus Wenceslaus martirio coronatur.

Anno domini 986 sanctus Adalbertus corona martirii decoratur.

Anno domini 1004 quinque fratres per martirii palmam celestia consecuntur.

Anno domini 1038 per Brzetislawum ducem Boemie tota Polonia devastatur per quem sanctorum corpora Adalberti quinque fratrum corpora patronorum Boemiam sunt translata.

Anno domini 1104 sanctus Procopius patronus gloriosus quievit in pace.

Anno domini 1259 mrskaczy et nahaezi (flagellatores et nudi) pighardi terram Bohemicam intraverunt.

Anno domini 1310 dux Johannes filius imperatoris pater Caroli in Regem Boemie coronatur.

Anno domini 1316 natus est filius regi Johanni pridie ydus magii qui in baptismo Wenceslai nomen accipiens post in confirmatione a rege francia Carolus nomen accepit et hic in Bohemia primus Imperator.

Anno domini 1318 natus est przemisl secundus filius regi Johanni.

Anno domini 1330 Elizabet Regina Boemie XXIX annorum mortua est.

Anno domini 1340 Rex Johannes Boemorum rex excoecatur.

Anno domini 1341 (1347) monasterium ordinis cartusiensis dicitur esse fundatum.

Anno eodem fundatur nova ecclesia pragensis.

Anno eodem mansionarii per Carolum regem dotantur.

Anno tertio super eodem dotacio facta est Episcopatus Luthomislensis.

Anno domini 1342 die Blasii pons pragensis est ruptus.

Anno domini 1346 Carolus electus est in regem romanorum.

Anno eodem occisus est rex Johannes in Anglia, eodem etiam anno locuste sunt vise.

Anno domini 1347 confirmatum est studium pragens.

Anno eodem Carolus cum conjugé sua Blance (sic) ad regnum Boemie coronatur.

Anno tertio super eodem Carmelite fundati sunt et Slowacensium claustrum.

Anno domini 1348 Nova civitas dicitur esse fundata.

Anno eodem in conversione s. Pauli hora vesperarum terra motus non modicus committitur.

Anno denique eodem Blanca filia regis francie et contoralis Caroli est defuncta.

Anno etiam eodem Anna Regi Carolo matrimonialiter copulatur.

Anno domini 1349 transferuntur reliquie cum solemnitate Pragam.

Anno eodem iterum venerunt *Mrskaczy* Boemiam.

Anno domini 1350 Annus jubileus primus Rome instauratur.

Anno domini 1351 Monasterium sancti Caroli in Praga fundatur.

Anno domini 1352 Carolus rex Boemie ad imperium Romanorum coronatur.

Anno domini 1360 Wenceslaus Rex Carolo nascitur in Norimberg. Natus ibidem cum solemnitate baptizatur.

Anno domini 1362 magna caristia in Boemia comittitur alias drahaeleto.

Anno domini 1364 Elizabet filia imperatori nascitur.

Anno domini 1365 Corpus sancti Sigismundi in vigilia sancti Wenceslai de Civitate aganensi translatum est ad ecclesiam Pragensem.

Anno domini 1366 Anna filia Carolo Imperatori nata postmodum Regi Anglie minori copulatur.

Anno domini 1368 Sigismundus Imperatoris natus post in regem Ungarie coronatur.

Anno domini 1369 Johannes natus Imperatori Carolo post in ducem lusacie ordinatur.

Anno domini 1370 die sancti Paneratii civitas Slana est exusta.

Anno domini 1374 dominica ante earnis privium inundatio non modica in civitate Pragensi facta ad limina sancti Egidii se extendens dampna plurima in domibus et edificeis intulit civitati pragensi.

Anno domini 1378 magnificus Carolus Imperator Romanorum et Rex Boemie quasi hora 3 noctis in vigilia sancti Andree obiit. Eodem anno in medietate exuritur hospitale circa pontem.

Anno domini 1380 pestilencia non modica in Boemia instaurata a festo s. Margarethe usque ad yemem perduravit.

Anno eodem Johannes Ozko archiepiscopus et Cardinalis est defunctus.

Anno domini 1387 Sigismundus filius Caroli ad regem Ungarie coronatur.

Anno domini 1388 in festo pasce Judei in praga exuruntur.

Anno domini 1389 in die S. Nicolai inundacio aquarum est commissa.

Anno eodem *Johanko doctor venerabilis est submersus* (eo quod regem correxit de peccatis \*).

Anno domini 1394 die S. Stanislai Rex Wenceslaus per barones Boemie in Verona civitate detentus et post sex ebdomadas dimissus est.

Anno domini 1399 S. Nicolai pretorium antique civitatis pragensis et multa arma in eodem sunt exusta.

Anno domini 1411 venerabilis dominus Sbinko Archiepiscopus pragensis obiit die Wenceslai.

Anno domini 1415 tertia die post festum S. Procopii in civitate constantiensи combustus est Magister *Johannes Hus* et anno sequenti Magister Jeronimus socius ejusdem.

Anno domini 1417 ibi celebrato concilio per electionem factam Martini V apostolici cessavit scisma inter antipapas eodem apostolico Martino perdurante.

Anno domini 1419 quarta feria proxima die post assumptionem inelitus Rex Wenceslaus, Romanorum et Boemie Rex, defunetus est et in Aula Regia sepultus. Et postea etumulatus ductus est Pragam in castrum pragense cum magna solemnitate Baronum et civium processione concomitante cleri et vulgi et ibidem in castro pragensi uti alii reges est sepultus.